
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.14 del 09-02-2018 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE 

N. 14 DEL 09-02-2018 

Ufficio: RESP.LE SERV. FINANZIARIO-CONT. 

Oggetto:  Assicurazione mezzi comunali per numero TRE annualità 

(2018/2019-2019/2020-2020/2021) mediante RdO CAT Sardegna. Determinazione a 

contrarre. CIG Z2F2233A47. 

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 16.06.2016 di questo ente con il quale vengono attribuite alla Dott.ssa MELIS 

Silvana le funzioni di cui all’ex art. 107 D. Lgs. N. 267/2000, relative al servizio Finanziario - Contabile; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 22.12.2017 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2018/2020. Programma annuale e triennale opere pubbliche”, esecutiva ai sensi di legge;  

Considerato che il comune ha stipulato delle polizze assicurative in base alle disposizioni di legge relative agli 

automezzi comunali con scadenza 27 marzo 2018; 

Preso atto delle indicazioni fornite dalla Giunta Comunale; 

Rilevato che occorre procedere all’affidamento delle polizze assicurative dei mezzi comunali per il periodo 27 

marzo 2018/27 marzo 2021 entro la data di scadenza; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per 
cui si rende necessario indicare: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n .50/2016, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamato in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede per le stazioni 

appaltanti la possibilità di procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto, la lettera b) del medesimo articolo il quale prevede il ricorso alla procedura negoziata previa consultazione 
per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, nonché il comma 6 del 

medesimo articolo che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere per le procedure di affidamento 
“attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni”;    

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss. mm. e ii., prevede l’obbligo per gli enti 

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.14 del 09-02-2018 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.2 

 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 D.L. 52/2012, convertito 

in legge n. 94/2012); 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della legge 

27.12.2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP;  

Considerato che: 

• la Regione Sardegna ha aderito al progetto “Centri territoriali per l’aggregazione dei processi di acquisto 

degli enti locali nelle regioni del Mezzogiorno”, al fine di: razionalizzare gli acquisti per beni e servizi, 
contenere la spesa attraverso l’aggregazione della domanda, semplificare le procedure, garantire massima 

trasparenza dell’Amministrazione ed incentivare lo sviluppo dell’imprenditoria locale;  

• il Centro di Acquisto Territoriale (CAT) svolge funzioni di centrale di committenza e provvede ad erogare 

una serie di servizi in favore delle Amministrazioni dislocate sul territorio della Regione Sardegna, quali: 

Convenzioni Quadro, Procedure Telematiche di Acquisto e i Servizi alle Amministrazioni; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il responsabile del 

procedimento è il responsabile del servizio finanziario; 

Dato atto che la sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario risulta regolarmente registrata “al sistema CAT 

Sardegna”; 

Ravvisata la necessità, per l’acquisizione del servizio assicurativo dei mezzi comunali, di far ricorso al sistema 

CAT Sardegna;  

Rilevato che: 

- il servizio in oggetto è reperibile sul CAT Sardegna che permette di effettuare richiesta di offerta (RdO) 

scegliendo tra una pluralità di fornitori; 
- la procedura di selezione del contraente deve necessariamente essere in linea con la normativa di cui 

sopra; 

- il portale CAT Sardegna – Mercato Elettronico consente di effettuare la scelta dei fornitori sulla base della 

categoria di iscrizione e questo ente intende invitare alla procedura cinque operatori iscritti alla categoria 
merceologica: AL28 (Servizi Finanziari e Assicurativi); 

- dagli operatori iscritti alla categoria merceologica di cui sopra, ai fini dell’estrazione, in conformità all’art. 

36 c. 1 del D. Lgs. N. 50/2016, saranno esclusi gli operatori invitati alla gara precedente e l’operatore 
uscente; saranno inoltre esclusi i brokers (e se estratti non potranno partecipare alla gara) ai fini del 

contenimento della spesa in quanto trattasi di servizio predefinito e predeterminato dall’ente;  

- l’elenco degli operatori invitati, è estratto dal sistema CAT Sardegna;      

Precisato che: 

• con l’affidamento del servizio in parola si intende garantire la copertura assicurativa dei mezzi comunali, 

per numero TRE annualità (2018/2019-2019/2020-2020/2021), come previsto dalla legge e il regolare 

svolgimento delle funzioni istituzionali comunali; 

• il contratto è l’ordine di fornitura del servizio mediante la procedura informatizzata prevista dal sito 
www.sardegnacat.it; 

• le clausole ritenute essenziali sono l’esecuzione della prestazione da parte dell’affidatario alle condizioni 

previste nel contratto; 

• la scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto, viene effettuata facendo ricorso alla procedura 

negoziata con RdO inviata a cinque operatori estratti tramite CAT Sardegna; 

• importo presunto complessivo del contratto € 16.500,00, aggiudicazione col criterio del prezzo più basso;  

Rilevato pertanto che occorre presentare Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma CAT Sardegna, per il 

servizio assicurativo dei mezzi comunali; 

Dato atto che si pone a base d’asta l’importo presunto di spesa € 16.500,00 oneri, spese ed eventuale IVA 

comprese con il criterio del prezzo più basso; 

Dato atto che la presente fornitura è registrata presso AVCP con il seguente CIG Z2F2233A47; 

http://www.sardegnacat.it/


 

DETERMINAZIONI SERVIZIO FINANZIARIO - CONTABILE n.14 del 09-02-2018 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.3 

 

DETERMINA 

• Di prendere atto della premessa e di dare atto che la stessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

• Di autorizzare l’acquisto tramite CAT Sardegna, attraverso richiesta di offerta (RdO) ponendo come 

importo presunto di spesa € 16.500,00 oneri, spese ed eventuale IVA comprese con il criterio del prezzo 

più basso; 

• Di approvare lo schema di lettera di invito con il relativo stampato per la presentazione dell’offerta; 

• Di dare atto che l’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida, previa 
valutazione discrezionale da parte della stazione appaltante, di idoneità a soddisfare la richiesta della 

stazione appaltante;  

• Di dare atto altresì che l’Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio; 

• Di stabilire quale termine per la ricezione delle offerte le ore 10.00 del giorno 16.02.2018; 

• Di precisare che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto in sede di aggiudicazione della fornitura del 

servizio; 

• Dare atto che il CIG di riferimento è il seguente: Z2F2233A47;  

• Di assumere impegno di spesa provvisorio di complessivi € 16.500,00 e di imputarlo nel seguente modo: 

CODICE CAPITOLO PARTE IMPORTO 

01.05-1.10.04.01.000 221/6 COMP2018 € 5.500,00 

01.05-1.10.04.01.000 221/6 COMP2019 € 5.500,00 

01.05-1.10.04.01.000 221/6 COMP2020 € 5.500,00 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Melis Silvana 

=========================================================================

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 

che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  09-02-2018  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Melis Silvana 

========================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Melis Silvana 

 


